Администрация городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
20.02.2012
№
110-37-170-12

г.Саянск

О проведении городского конкурса молодых специалистов
В целях развития научных и творческих способностей молодых специалистов, выявления и поддержки талантливой трудящейся молодежи

муниципального образования «город Саянск», руководствуясь пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» провести городской конкурс молодых специалистов (далее -Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1).

3. Утвердить состав Экспертной комиссии для подведения итогов Конкурса (приложение 2).

4. Источником финансирования Конкурса определить местный бюджет в рамках ведомственной целевой программы «Молодежь города Саянска в 2012-2013гг», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 16.08.2011г. № 110-37-794-11.
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов

Исп. Смородина А.В.
Тел. 5-67-22
Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 20.02.2012г. № 110-37-170-12
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского

 конкурса молодых специалистов

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения городского конкурса молодых специалистов (далее - Конкурс), порядок подведения итогов и награждения победителей Конкурса.

1.2. Конкурс является одним из видов государственной поддержки талантливой молодежи, проводится в рамках реализации муниципальной ведомственной целевой программы «Молодежь города Саянска в 2012-2013 гг».

1.3. Организатором Конкурса является отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - Отдел). В проведении Конкурса Отдел сотрудничает со специалистами Дворца Культуры «Юность».
2. Цели и задачи

2.1. Целью Конкурса является развитие научных и творческих способностей молодых специалистов, выявление и поддержка талантливой трудящейся молодежи.

2.2. Задачи Конкурса:

- стимулирование молодых специалистов к активизации профессиональной, творческой, общественной деятельности;

- повышение личностного потенциала участников конкурса;

-создание в среде трудящейся молодежи атмосферы творческого сотрудничества и здоровой конкуренции;

- повышение престижа профессии;

- создание условий для расширения профессионального общения.
3.Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса могут быть молодые специалисты в возрасте до 30 лет, имеющие высшее или среднее профессиональное образование и осуществляющие трудовую деятельность на предприятиях, у индивидуальных предпринимателей, в организациях, учреждениях города Саянска не менее двух лет.

 4. Условия и сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится 30 марта 2012 года в 19.00 часов в ДК «Юность».

4.2. Заявки на Конкурс принимаются с 6 по 27 февраля 2012 года в Отделе по адресу: г.Саянск, мн. Олимпийский, д.30, каб. 324 или по факсу 5-81-55. Кроме этого, заявку можно отправить на адрес электронной почты: omp@admsayansk.irmail.ru Заявка должна быть заверена подписью руководителя учреждения, организации, предприятия.

4.3. В заявке указывается:

- фамилия, имя, отчество участника;

- название учебного заведения, дата его окончания;

- образование и специальность по диплому;

- место работы (предприятие или учреждение, должность);

- стаж работы на предприятии, общий трудовой стаж;

- дата прохождения аттестации, квалификационный разряд.

4.2. При регистрации каждый участник вместе с заявкой представляет автобиографию не более одного печатного листа (размер шрифта 14).

4.3.Этапы Конкурса.

- «А вот и я…».
 Целью этого этапа Конкурса является представление конкурсантами себя, своей личности, круга интересов, профессиональных достижений, хобби, а также может содержать информацию об учебном заведении, которое окончил конкурсант, семье и др. Смелость и фантазия приветствуются. Форма представления выбирается участником самостоятельно. Допускается применение видеороликов, фотографий, презентаций, которые используются лишь как средство помощи в донесении основной идеи задания. Время выступления от 5 до 7 минут.

 Участие группы поддержки допускается (не более трех человек).

Критерии оценки:

- культура речи и выступления;

- самобытность и оригинальность выступления;

- использование наглядности;

- широта кругозора, диапазон жизненных интересов, профессиональные достижения.

Максимум за этап – 10 баллов.

- "Ода профессии" - в ходе этапа участники в свободной форме рассказывают о своей профессии, ее специфике и трудностях, положительных сторонах. Допускается применение видеороликов, фотографий, презентаций, которые используются лишь как средство помощи в донесении основной идеи задания. Время выступления от 5 до 7 минут.
 Участие группы поддержки допускается (не более трех человек).

Критерии оценки:

- культура речи и выступления;

- самобытность и оригинальность выступления;

- использование наглядности;

- донесение специфики профессии.

 Максимальная оценка - 10 баллов.

- «Профи-тест»

 Участники в режиме реального времени отвечают (письменно) на вопросы теста, специально подготовленного для каждого участника с учетом направления и специфики профессиональной деятельности. Для формирования вопросов теста оргкомитет Конкурса привлекает специалистов различных областей профессиональной деятельности. Участие на этапе группы поддержки запрещено.
 Тест состоит из десяти вопросов. Правильный ответ на вопрос – 1 балл, неправильный – 0 баллов. Максимальная сумма балов за этап - 10 баллов.

- "Молодо – не зелено" - этап выявляет умение конкурсанта ориентироваться в условиях импровизации, умение заявить о себе, принимать решения в производственных ситуациях. Участники в режиме реального времени решают производственную проблему, предложенную ведущими Конкурса. Оценивается оригинальность выхода из предложенной ситуации, реальность предполагаемых действий, корректность и профессионализм.

Максимум за этап – 10 баллов.

5. Подведение итогов Конкурса.

 Для оценки выступления участников формируется Экспертная комиссия Конкурса в состав которой входят представители администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», средств массовой информации, городского кабинета профориентации, специалисты учреждений среднего профессионального образования, общественных организаций.

 Максимальное количество баллов, которые может набрать конкурсант – 40 баллов. По количеству набранных баллов определяются 1,2 и 3 места. Победители и призеры награждаются призами в денежной форме в следующем размере:
1 место – 6 тысяч рублей,
2 место – 5 тысяч рублей,
3 место – 4 тысячи рублей.

 Экспертная комиссия Конкурса вносит предложения руководителям предприятий и учреждений города о повышении квалификационной категории победителю Конкурса.
Контактное лицо по вопросам организации и проведения Конкурса: Смородина Анна Васильевна, специалист отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», тел. 5-67-22,

эл. почта: omp@admsayansk.irmail.ru
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов
Приложение № 2

к постановлению администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 20.02.2012г.№ 110-37-170-12

СОСТАВ
Экспертной комиссии по проведению городского конкурса

молодых специалистов

1. Ермаков А.В.
- начальник отдела координации учреждений социальной сферы и социальной защиты населения администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», председатель Экспертной комиссии;

2. Смородина А.В.
- специалист отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», секретарь Экспертной комиссии;

3. Огнева Т.М.
- региональный специалист по профилактике социально-негативных явлений областного государственного казенного учреждения «Центр профилактики наркомании», член Экспертной комиссии;
4. Батуева Л.В.
- региональный специалист по профориентационной работе среди молодежи областного государственного казенного учреждения «Молодежный кадровый центр», член Экспертной комиссии;
5. Морозова Т.А.
- директор муниципального унитарного предприятия «Саянские средства массовой информации», член Экспертной комиссии;

6. Казимирова Л.А.
- заместитель директора государственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Саянское медицинское училище».

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов